
Ore 08:30 Iscrizione dei partecipanti
Ore 09:00 Indirizzo di saluto

Massimiliano Smeriglio, Vice-Presidente della Regione Lazio
Bernardo De Bernardinis, Presidente ISPRA - Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale
Roque Palazón, Coordinatore Progetto Proforbiomed, Regione Murcia
PRIMA SESSIONE
Moderatore: Antonio Ballarin Denti, Università Cattolica, Fondazione Lombardia Ambiente

Ore 09:30 Corrado Clini, Direttore Generale, Direzione per lo sviluppo sostenibile, il clima e l'energia, MATTM (invitato)
Bioenergia, politiche e impegni internazionali 

Ore 09:50 Fabio Refrigeri, Assessore Infrastrutture, Politiche abitative e Ambiente, Regione Lazio 
Le politiche regionali per la valorizzazione delle biomasse forestali

Ore 10:10 Riccardo Valentini, Università della Tuscia 
Biosfera, energia, atmosfera 

Ore 10:30 Davide Pettenella e Mauro Masiero, Università di Padova 
Biomasse forestali e sviluppo rurale

Ore 10:50 Pausa caffè
Ore 11:20 Vicenzo Raniero De Filippis, Direttore Direzione Regionale Infrastrutture, Ambiente e Politiche Abitative 

Bartolomeo Schirone, Università della Tuscia 
Risorse forestali del Lazio tra conservazione e valorizzazione 

Ore 11:40 Lorenzo Ciccarese, Pietro Bianco e Piera Pellegrino, ISPRA 
Diversità strutturale e potenziale energetico delle foreste laziali. I risultati del progetto Proforbiomed

Ore 12:00 Anna Testi, Cristina De Nicola e Diego D'Angeli, Sapienza Università di Roma
Prelievi legnosi e impatti sugli ecosistemi forestali: indicatori vegetali e del suolo 

Ore 12:20 Giuliana Zanchi, Università di Lund, Svezia (videoconferenza) 
Biomasse e atmosfera: neutralità o no?

Ore 12:40 Emi Morroni, Direttore Dipartimento Difesa della Natura, ISPRA
Presentazione e proiezione del video Foreste d’Italia 

Ore 13:30 Pausa pranzo
SECONDA SESSIONE
Moderatore: Antonio Brunori, responsabile rapporti internazionali UNAGA 

(Unione Nazionale Giornalisti Agricoltura, Ambiente e Territorio)
Ore 14.30 Marino Berton, Presidente AIEL -Associazione Italiana Energia dal Legno (videoconferenza) 

Biomasse forestali: storie di successo 
Ore 14:50 Walter Righini, Presidente FIPER - Federazione italiana produttori di energia da fonti rinnovabili 

Biomasse forestali, tra istituzioni e impresa 
Ore 15:10 Tavola Rotonda - Bioenergia, c’è chi dice sì, c’è chi dice no

Ne discutono:
Domenico Ragno, ANARF - Associazione Nazionale Attività Regionali Forestali
Chiara Campione, Greenpeace Italia 
Fabio Di Pietro, INEA - Istituto Nazionale di Economia Agraria 
Franco Ferroni, WWF Italia 
Claudio Garrone, Federlegno 
Stefano Masini, Coldiretti
Monica Tommasi, Amici della terra 

Ore 17:00 Conclusioni 
Stefano Laporta, Direttore Generale ISPRA

Ore 17:30 Chiusura dei lavori
Segreteria tecnica
Lorenzo Ciccarese lorenzo.ciccarese@isprambiente.it
Pietro Bianco pietro.bianco@isprambiente.it
Andrea Fabbri andrea.fabbri@isprambiente.it
Stefania Mandrone stefania.mandrone@isprambiente.it
Piera Pellegrino piera.pellegrino@isprambiente.it
Chiara Vicini chiara.vicini@isprambiente.it

Organizzazione
Silvia Bacchiocchi
silvia.bacchiocchi@isprambiente.it
Sabrina Panico
sabrina.panico@isprambiente.it

Comunicazione
Roberto Daffinà
roberto.daffina@isprambiente.it
Maria Deanna De Taddeo
deanna.detaddeo@isprambiente.it

Progetto Grafico Elena Porrazzo elena.porrazzo@isprambiente.it


